
 
საქართველოს ეროვნული ბანკის პრეზიდენტის

ბრძანება №363/04
2023 წლის 12 დეკემბერი

ქ. თბილისი

„კომერციული ბანკების კორპორაციული მართვის კოდექსის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს
ეროვნული ბანკის პრეზიდენტის 2018 წლის 26 სექტემბრის №215/04 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის

შესახებ
„საქართველოს ეროვნული ბანკის შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-15 მუხლის პირველი
პუნქტის „ზ“ ქვეპუნქტისა და „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20
მუხლის მე-4 პუნქტის საფუძველზე, ვბრძანებ:
მუხლი 1
„კომერციული ბანკების კორპორაციული მართვის კოდექსის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს
ეროვნული ბანკის პრეზიდენტის 2018 წლის 26 სექტემბრის №215/04 ბრძანებით (www.matsne.gov.ge,
27/09/2018, ს/კ: 220020000.18.011.016343) დამტკიცებულ კოდექსში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება:
1. მე-4 მუხლის პირველი პუნქტის „რ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„რ) უზრუნველყონ ESG საკითხების სათანადო ასახვა ბანკის სტრატეგიაში და მონიტორინგი გაუწიონ
მათ ეფექტიან განხორციელებას. აღნიშნული მოიცავს არა მხოლოდ ბანკის საქმიანობის ფინანსური
შედეგების, არამედ ბანკის საქმიანობის პოტენციური გარემოსდაცვითი და სოციალური ეფექტების
გათვალისწინებას და შეფასებას. ESG საკითხებთან დაკავშირებით სამეთვალყურეო საბჭომ უნდა
იხელმძღვანელოს ეროვნული ბანკის მიერ შემუშავებული და ოფიციალურ ვებგვერდზე
გამოქვეყნებული ESG საკითხების სახელმძღვანელოთი. ამ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული ფუნქციის
განსახორციელებლად, სამეთვალყურეო საბჭო უნდა ფლობდეს სათანადო ცოდნას და იღებდეს
შესაბამის ინფორმაციას ESG საკითხების შესახებ. ბანკი ვალდებულია, გამოყოს შესაბამისი ადამიანური
და ფინანსური რესურსები, რაც მათ შორის, შესაძლოა მიზნად ისახავდეს სამეთვალყურეო საბჭოს
წევრების ისეთ პროგრამებში მონაწილეობის უზრუნველყოფას, რომელიც ხელს შეუწყობს მათ
გათვითცნობიერებას გარემოსდაცვითი, სოციალური და მმართველობითი საკითხების
მიმართულებით.“.

2. მე-17 მუხლის მე-13 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„13. სამეთვალყურეო საბჭო, ფინანსურ რისკებთან ერთად, უნდა აფასებდეს არაფინანსურ რისკებს,
რომელიც მოიცავს ESG რისკებს, მათ შორის, კლიმატის ცვლილების რისკებს. სამეთვალყურეო საბჭომ
უნდა უზრუნველყოს ESG რისკების სრულად ინტეგრირება ბანკის რისკების მართვის ჩარჩოში. ESG
რისკების მართვასთან დაკავშირებით სამეთვალყურეო საბჭომ უნდა იხელმძღვანელოს ეროვნული
ბანკის მიერ შემუშავებული და ოფიციალურ ვებგვერდზე გამოქვეყნებული ESG საკითხების
სახელმძღვანელოთი. რისკების მართვის სისტემის ზედამხედველობის ფარგლებში, სამეთვალყურეო
საბჭო რეგულარულად უნდა აფასებდეს ESG რისკებს და ამოწმებდეს, რამდენად სათანადოდ
ხორციელდება აღნიშნული რისკების იდენტიფიცირება, შეფასება, მონიტორინგი და მათი ეფექტების
შერბილება.“.
მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2025 წლის პირველი იანვრიდან.

საქართველოს ეროვნული ბანკის
პრეზიდენტის მოვალეობის
შემსრულებელი

ნათელა თურნავა

http://www.matsne.gov.ge 22002000018011016796


